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Ordføreren for Socialdemokraterne. Han 
sagde, at man kunde ikke nu blive staaende 
ved samme lave Rentefod, som man havde 
forud for Verdenskrigen. Det er i ..og for 
sig rigtigt, men man har alligevel gjort det 
i mange Tilfælde under det meget høj e 
Prisniveau, vi er naaet op til siden Verdens- 
krigen. Det er ikke længere siden end i 
Fjor, at vi vedtog Loven, om Digeanlæget 
Darum홢Tjæreborg, der fastsætter, at Staten 
yder de % af Anlægsbeløbet og !laaner 
Lodsejerne den sidste Trediedel til en Rente 
af 4% pOt. med Y2 pOt. Afdrag. Det er 
altsaa ikke noget nyt, man har tænkt paa 
fra Lodsejernes Side, og heller ikke noget 
nyt, den forrige Landbrugsminister i Fjor 
Vinter var inde paa, da han sagde: Vi 
stiller disse Forhold, her er Tåle om, lige 
med Anlæg af Havdiger, vi yder Lods- 
ejerne de % af Anlægsbeløbet og laaner 
dem Resten til 4% pCt. Der er ogsaa 
andre Ting, der gør sig gældende i det 
Øjeblik, Talen er om Forholdet mellem 
Tiden forud for Verdenskrigen og Tiden 
nu. Naar vi f. Eks. ser paa Anlæget af 
Ribe Dige, hvor Vilkaarene var ganske de 
samme, finder vi, at Lodsejernes Part af 
Anlægssummen blev 96 Kr. pr. ha, men 
da vi fik Digeanlæget nede hos os i Fjor 

, og i Forfjor, hvor vi ogsaa fik de samme 
홢 Vilkaar, var Udgifterne til Arbejdsløn og 
al den Slags steget i den Grad, at Lods- 
ejernes Part kom op paa 200 Kr. pr. ha. 
Man maa jo huske, at Anlægssummen i 
allerhøjeste Grad stiger ved de høje Priser, 
der er paa alt, hvad der hører med til en 
saadan Historie, og alene derigennem - bliver 
Lodsejernes Del meget større. , 

Jeg skal ikke uddybe dette mere, for det 
var i og for sig ikke min Hensigt at røre ved 
Rentebeløbet i den Udvalgsbehandling, jeg 
har tænkt paa, ud fra de Betragtninger, 
der her har været gjort gældende, jeg har 
kun tænkt paa at! røre ved det paa en saadan 
Maade, at baade Staten og Lodsejerne 
kunde se deres j Fordel derved. Jeg tror 
ikke, det vil komme til at ligge saaledes, 
at Højspændingsværket i Aabenraa vil 
stille sine Krav i Forhold til det Tilskud, 
som Staten mulig vil byde Lodsejerne i 
Form af nedsat Rente, for er der noget, 
Højspændingsværket er interesseret i, er 
det at faa Brug for al den Kraft, det er 
i Stand til ,at fremstille, og man har fra 
Værkets Side fremsat Tilbud, som jeg 
mener, man meget vel kan holde det fast 
paa. Og holder det Tilbud Stik, tror jeg 
paa Forhaand ikke, det vil være nødvendigt 
at nedsætte Renten for at holde de aarlige 

Driftsudgifter nede; men at Muligheden 
for, at noget saadant kunde blive nød- 
vendigt, er til Stede, tør jeg paa den anden 
Side ikke benægte, og derfor vil jeg ønske, 
at man ved den kommende Udvalgsbehand- 
ling vil komme til et Resultat, der gør det 
muligt for Landbrugsministeren at gøre 
Renten noget lavere, i det Øjeblik begge 
Parter kan høste Fordel derved. 

Der var desværre en, der henvendte sig 
til mig i  det Øj eblik, Landbrugsministeren 
sagde nogle Ord om den forrige Landbrugs- 
ministers Lovforslag, saa hvis jeg tager 
fejl, beder jeg undskylde, men jeg forstod 
Ministeren saaledes, at Landbrugsminister 
Madsen-Mygdal i sin Tid med Villie skulde 
have fremsat Lovforslaget saa sent, at han 
slet ikke kunde faa det gennemført. Noget 
saadant tror j  eg ikke, der paa nogen Maade 
kan Ìnsinuerès fra den nuværende Land- 
brugsministers Side, og hvis Lovforslaget i 
Fjor var blevet vedtaget med de Betingelser, 
det indeholdt, vilde det utvivlsomt have 
vakt større Tilfredshed og, Glæde hos Lods- 
ejerne end det nuværende Lovforslag. At I 
det er givet, at Lodsejerne under alle Om- 
stændigheder ønsker Lovforslaget vedtaget, 
ogsaa i dets nuværende Skikkelse, hvis det 
ikke kan blive anderledes, deri er jeg fuldt 
ud enig med den højtærede Minister, og det 
eneste, jeg ønsker, er, at Sagen maa faa en 
saa hurtig og saglig Behandling i Udvalget, 
at vi kan faa Lovforslaget vedtaget om 
muligt i indeværende Samling. 

S. Rasmussen : Naar jeg før fandt An- 
ledning til at nævne den forrige Landbrugs- 
ministers .Fremsættelse af Lovforslaget, 
g j orde j eg det ikke paa nogen som helst Maade 
for at fremkalde en Diskussion, hvori man 
skulde sammenligne den nuværende og den 
forrige Landbrugsminister. Jeg har bedt om ' 
Ordet for en kort Bemærkning, fordi jeg 
synes, at vi paa dette Punkt skulde afholde 
os fra disse politiske Bemærkninger. Vi 
staar her overfor et Lovforslag, som jeg 
synes vi skulde give vor Tilslutning uden , 
disse Bemærkninger fra Socialdemokratiet 
eller Venstre. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling : , 

vedtoges uden Afstemning. 

Jefsen Christensen: Jeg tillader mig 
at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et 
Udvalg paa 15 Medlemmer. : . 


